
João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Nº 15.686 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº   35.550 de  14  de   novembro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº
10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3395/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-2950-0287- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA    
                                         E CURATIVA 3390 110 100.000,00 
    

TOTAL GERAL 100.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-2950-0287- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA    
                                         E CURATIVA 3391 110 100.000,00 
    

TOTAL GERAL 100.000,00 
 Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 14
de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.551 de  14  de  novembro    de  2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta dos Processos
SEPLAG/3370/3439/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.390.000,00 (dois

milhões, trezentos e noventa mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.302.5154-4055-0287- MANUTENÇÃO DO COMPLEXO DE    
                                         SAÚDE DE GUARABIRA 3390 110 40.000,00 
    

    
10.302.5154-4734-0287- MANUTENÇÃO DA REDE DE     
                                         HEMOCENTROS E HEMONÚCLEOS 3390 110 2.350.000,00 
    

TOTAL 2.390.000,00 
 Art. 2º -  As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.128.5154-4705-0287- FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO     
                                         PROFISSIONAL PARA O SUS 3390 110 200.000,00 
    
10.242.5154-4739-0287- AQUISIÇÃO DE ÓRTESE E PRÓTESE 3390 110 50.000,00 
 4490 110 40.000,00 
    
10.301.5154-4679-0287- FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO    
                                         PRIMÁRIA EM MUNICÍPIOS 3390 110 110.000,00 
    
10.301.5154-4720-0287- ESTRUTURAÇÃO DE SERVIÇOS DE    
                                         ONCOLOGIA NO ESTADO 3390 110 150.000,00 
    
10.302.5154-2950-0287- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA    
                                         E CURATIVA 3390 110 750.000,00 
    
10.302.5154-4055-0287- MANUTENÇÃO DO COMPLEXO DE    
                                         SAÚDE DE GUARABIRA 3391 110 40.000,00 
    
10.302.5154-4721-0287- REDE DE TRANSPLANTES NO    
                                         ESTADO 3390 110 100.000,00 
    
10.302.5154-4738-0287- HEMODIÁLISE NO ESTADO 3390 110 200.000,00 
    
10.302.5154-4831-0285- MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DE    
                                         MAMANGUAPE 3390 110 150.000,00 
    
10.302.5154-4836-0277- MANUTENÇÃO DO CENTRO DE    
                                         ONCOLOGIA DE PATOS 3390 110 190.000,00 
    
10.305.5154-4727-0287- VIGILÂNCIA EM SAÚDE     
                                         REGIONALIZADA 3390 110 410.000,00 
    

TOTAL 2.390.000,00 
 Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14
de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.552 de  14  de  novembro    de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual ........................................................................................................................... R$ 400,00
Semestral ................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ...................................................................................................... R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

inciso III, da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3368/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 272.000,00  (duzentos

e setenta e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5317-1770-0287- DESENVOLVIMENTO HUMANO E    
                                         CAPITAL SOCIAL 3350 100 36.000,00 
    
20.606.5317-1771-0287- DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E    
                                         INSERÇÃO NO MERCADO COMPETI-     
                                         TIVO 3350 100 236.000,00 
    

TOTAL 272.000,00 
 Art. 2º -  As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5317-1774-0287- ADMINISTRAÇÃO DO PROJETO DE    
                                         DESENVOLVIMENTO RURAL DO    
                                         CARIRI E SERIDÓ 3350 100 272.000,00 
    

TOTAL 272.000,00 
 Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14
de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.553 de  14  de  novembro    de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o ar tigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,
inciso III, da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3408/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 188.400,00 (cento e

oitenta e oito mil, quatrocentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo
discriminada:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.606.5183-2659-0287- CAPACITAÇÃO, FORTALECIMENTO    
                                         ORGANIZACIONAL E PRODUTIVO    
                                         DA AGROPECUÁRIA 4490 100 188.400,00 
    

TOTAL 188.400,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.601.5183-4611-0287- PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE    
                                         MUDAS 3390 100 1.500,00 
    
20.605.5183-4612-0287- CONSTRUÇÃO, REFORMA, CONSER-    
                                         VAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE    
                                         USO DO SETOR AGROPECUÁRIO       3390 100 8.900,00 
 4490 100 1.500,00 
    
20.606.5183-2659-0287- CAPACITAÇÃO, FORTALECIMENTO    
                                         ORGANIZACIONAL E PRODUTIVO    
                                         DA AGROPECUÁRIA 3390 100 72.000,00 
 3391 100 50.000,00 
    
20.607.5183-1599-0287- OPERACIONALIZAÇÃO, GERENCIA-     
                                         MENTO E MONITORAMENTO DAS    
                                         AÇÕES DE IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 3390 100 4.500,00 
 4490 100 50.000,00 
    

TOTAL 188.400,00 
Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14

de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.554 de  14  de  novembro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso III, e 4º,
inciso I, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3333/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 20.214.700,00 (vinte

milhões, duzentos e quatorze mil, setecentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na
forma abaixo discriminadas:

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO   
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2297-0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO    
                                         DO ENSINO FUNDAMENTAL 3390.32 112 2.714.700,00 
    
12.362.5036-2146-0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO    
                                         DO ENSINO MÉDIO 3390.31 112 17.500.000,00 
    

TOTAL 20.214.700,00 
 



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Diário Oficial 3

Art. 2º -  As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO   
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.122.5046-4217-0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO  3190.11 112 11.000.000,00 
 3190.13 112 6.500.000,00 
    
12.361.5036-2297-0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO    
                                         DO ENSINO FUNDAMENTAL 4490.52 112 2.714.700,00 
    

TOTAL 20.214.700,00 
 Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14  de
novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.555 de  14  de  novembro    de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, incisos I, III e
IV e 4º, inciso I, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3425/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.590.000,00 (dois

milhões, quinhentos e noventa mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:
30.000-  ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-0751-0287-  INDENIZAÇÕES E RESTITUÍÇÕES 3390.93 100 200.000,00 
     
04.122.5046-4216-0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS AD-

MINISTRATIVOS 
 

4490.52 
 

100 
 

1.750.000,00 
     
04.122.5046-4602-0287- ENCARGOS COM PESSOAL REQUI-

SITADO 
3190.96 100  

640.000,00 
     

TOTAL 2.590.000,00 
 Art. 2º -  As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão a conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000-  ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
28.846.0000-0715.0287- DESAPROPRIAÇÃO E INDENIZAÇÕES 

DE IMÓVEIS 
 

4590.61 
 

100 
 

2.590.000,00 
     

TOTAL 2.590.000,00 
 Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14
de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.556 de  14  de  novembro    de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o ar tigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,
inciso III, da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3423/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos

e cinquenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.201- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
22.122.5046-4195.0287- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E 

TELEFONE 
 

3390 
 

270 
 

30.000,00 
     
22.122.5046-4210.0287- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 270 15.000,00 
     
22.122.5046-4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390 
 

270 
 

305.000,00 
     

TOTAL 350.000,00 
 Art. 2º -  As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.201- COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
22.122.5046-4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-

TAÇÃO DE IMÓVEIS 
 

3390 
 

270 
 

130.000,00 
     
22.122.5046-4205.0287- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DA FROTA DE VEÍCULOS 
 

3390 
 

270 
 

120.000,00 
     
22.126.5046-4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 270 50.000,00 
     
22.122.5046-4221.0287- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
 

3390 
 

270 
 

50.000,00 
     

TOTAL 350.000,00 
 Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14 de
novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.557 de  14  de  novembro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso I, e 4º,
inciso III, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3396/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 950.000,00 (novecen-

tos e cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.201 – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.122.5046-4217-0287- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.13 101 950.000,00 
    

TOTAL 950.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-0703-0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 101 950.000,00 
    

TOTAL 950.000,00 



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial4

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14

de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.558 de  14  de  novembro    de  2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o ar tigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,
inciso III, da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3355/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 17.440,00       (dezessete

mil, quatrocentos e quarenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.202 – EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.573.5103-4746-0274- SANIDADE ANIMAL 3390 270 1.000,00 
    
20.573.5103-4747-0274- ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL 3390 270 10.420,00 
    
20.573.5103-4749-0274- AGROECOLOGIA 3390 270 6.020,00 
    

TOTAL 17.440,00 
Art. 2º -  As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.202 – EMPRESA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.573.5103-4294-0272- GESTÃO DOS RECURSOS GENÉTICOS    
                                       E BIOTECNOLOGIA VEGETAL 3390 270 410,00 
    
20.573.5103-4294-0274- GESTÃO DOS RECURSOS GENÉTICOS    
                                       E BIOTECNOLOGIA VEGETAL 3390 270 1.410,00 
    
20.573.5103-4294-0284- GESTÃO DOS RECURSOS GENÉTICOS    
                                       E BIOTECNOLOGIA VEGETAL 3390 270 2.435,00 
    
20.573.5103-4745-0273- GESTÃO DOS RECURSOS GENÉTICOS    
                                       E BIOTECNOLOGIA ANIMAL 3390 270 2.910,00 
    
20.573.5103-4745-0274- GESTÃO DOS RECURSOS GENÉTICOS    
                                       E BIOTECNOLOGIA ANIMAL 3390 270 7.425,00 
    
20.573.5103-4745-0278- GESTÃO DOS RECURSOS GENÉTICOS    
                                       E BIOTECNOLOGIA ANIMAL 3390 270 1.850,00 
    
20.573.5103-4746-0274- SANIDADE ANIMAL 4490 270 1.000,00 
    

TOTAL 17.440,00 
Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 14

de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.559 de  14  de  novembro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o ar tigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,
inciso II, da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3323/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º -  Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 802.000,00 (oitocen-

tos e dois mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO   
22.208 – FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
08.242.5101-4373-0287- APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 3390 272 802.000,00 
    

TOTAL 802.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
a conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Repasse do SUS, transferidos pelo Ministério da
Saúde, através das Portarias SAS/MS nºs 496, de 03 de maio de 2013, e 778, de 09 de maio de 2013,
de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 14

de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Decreto nº   35.560  de 14 de   novembro de 2014

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III,
da Lei nº 10.262, de 03 de fevereiro de 2014, combinado com os artigos 1º, 2º, 3º, inciso I, e 4º,
inciso I, da Lei nº 10.352, de 10 de setembro de 2014, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3416/2014,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 4.000,00 (quarenta mil

reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.202 – AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-0703-0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3190.92 270 4.000,00 
    

TOTAL 4.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE   
25.202 – AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.304.5176-2331-0287- VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE     
                                         PRODUTOS E SERVIÇOS 3390.39 270 4.000,00 
    

TOTAL 4.000,00 
 Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  14
de novembro de 2014; 126º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 4.515       João Pessoa, 14 de novembro  de 2014

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar EDNA ELBA DE CALDAS BARRETO, matrícula nº



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Diário Oficial 5

141.675-8, do cargo em comissão de Gerente Regional de Educação da Nona Região, Símbolo
CGF-2, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.516        João Pessoa, 14 de novembro  de 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANDREIA BRAGA DE OLIVEIRA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Gerente Regional de Educação da Nona Região, Símbolo CGF-2, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.517       João Pessoa, 14 de novembro  de 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear LEONARDO BATISTA DE SOUSA para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Estatística da Décima Gerência Regional de
Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 4.518       João Pessoa, 14 de novembro  de 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a exoneração de ROCHAEL CARREIRO DE
ALMEIDA NETO, exonerado do cargo de Chefe do Núcleo de Acompanhamento da Gestão
Escolar da Décima Gerência Regional de Educação, através do AG 4.448, publicado no Diário
Oficial do Estado em 12 de novembro de 2014.

Ato Governamental nº 4.519       João Pessoa, 14 de novembro  de 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de LEONARDO BATISTA DE
SOUSA, nomeado para o cargo de Chefe do Núcleo de Acompanhamento da Gestão Escolar da
Décima Gerência Regional de Educação, através do AG 4.449, publicado no Diário Oficial do
Estado em 12 de novembro de 2014.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Infraestrutura

PORTARIA N 0 079/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no âmbito que lhe
confere a Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, em consonância com o Decreto nº 26.223, de 14
de setembro de 2005, no uso das suas superiores atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º -  Designar o servidor LUIZ LOUREIRO JUNIOR, matrícula 92.039-8,

para fiscalizar a execução das obras de Construção de  01 (uma) Passagem Molhada, locali-
zada no Sítio Riacho dos  Bredos , situada no município de  Boqueirão, Contrato SEIE 029/
2014, que estão sendo executados pela PLANCON PLANEJAMENTO, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI EPP., com as atribuições estabelecidas no Art. 8º do Decreto Estadual nº
30.610 de 25/08/2009.

Art. 2º - Por força do disposto no Art. 8º do Decreto 30.610, mencionado no Art.
1º, o fiscal da obra passa a ser o gestor do Contrato, formalmente designado pela Administração,
ficando com a responsabilidade pelo fiel cumprimento das cláusulas contratuais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de primeira publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

João Pessoa, 21 de outubro de 2014.

PORTARIA Nº. 080/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28 do inciso XXII, do Decreto nº. 7.931 de 06 de fevereiro de 1979
e o art. 67 da Lei nº. 8.666/93.

RESOLVE:
Art. 1º -  Designar a Administradora JOSEFA GOMES SOARES DE ALMEI-

DA, inscrito no CPF sob o nº. 251.383.834-34, Matrícula nº. 77.719-6, para GESTORA do
Contrato nº. 030/2014, que tem por objeto o Fornecimento de Vale Refeição para esta Secretaria.

Art. 2º - O profissional designado nesta Portaria se responsabilizará pela fiscalização
e acompanhamento do Contrato, prazo de vigência, aditivos, pagamentos e termo de recebimento.

Art. 3º -  Deverá, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relaci-
onados com a execução do Contrato, a teor do Art. 67, § 1º, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Art. 4º -  O não cumprimento das disposições contidas nesta Portaria, acarretará
ao servidor designado, a aplicação das sanções previstas na Lei Complementar nº. 58/2003

(Estatuto dos Servidores Civis do Estado da Paraíba), sem prejuízo de outras sanções previstas na
legislação pátria.

João Pessoa, 13 de outubro de 2014.

Secretaria de Estado
da Administração

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial6



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Diário Oficial 7

RESENHA Nº 428/2014    EXPEDIENTE DO DIA 13/11/2014

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR  os Pro-
cessos  de Desaverbação de Tempo de  Serviço  dos servidores abaixo relacionados:

 

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SES LÚCIA DE FÁTIMA CAVALCANTI 079.766-9 14.029.541-1 CONVERSÃO DE LIC. ESPECIAL DE 01.06.82 À 01.06.97 400 

SES VICENTE CANDEIA JUNIOR 095.792-5 14.027.329-8 TEMPO  PRIVADO DE 01.02.80 À 28.04.86 2.278 



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial8

RESENHA Nº 451/2014  EXPEDIENTE DO DIA:  13/11/2014

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR o Processo
de  DESAVERBAÇÃO de Tempo de  Serviço do servidor abaixo:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO PERÍODO DIAS PARECER GPREV 
SEE AFONSO DAMIÃO BEIROZ DA SILVA 092.675-2 14.028.602-1 TEMPO PUB. MUNICIPAL 

CONV. LIC. ESPECIAL 
DE 19.01.73 À 04.07.82 
DE 19.01.73 À 17.03.90 

3.453 
540 

167/2012 
167/2012 

RESENHA Nº 452/2014     EXPEDIENTE DO DIA 13/11/2014

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve INDEFERIR  os
Processos  de Desaverbação de  Tempo de  Serviço  dos servidores abaixo relacionados:

 

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

SEE ISAAC BORGES FILHO 072.614-1 14.054.586-7 CONVERSÃO DE LIC. ESPECIAL DE 19.08.80 À 19.08.90 360 
SES MARIA DE FÁTIMA FERNANDES SOUZA 076.064-1 14.028.958-5 CONVERSÃO DE LIC. ESPECIAL DE 22.06.81 À 22.06.96 540 

RESENHA Nº 455/2014   EXPEDIENTE DO DIA: 13/11/2014

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência que
lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar
nº 58,  de 30 de dezembro  de  2003,  no artigo 89, DEFERIU o seguinte   processo  de  LICENÇA PARA
TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME 
14.028.294-7 SEAD 91.287-5 ORLANDO DE PAULA CABRAL NETO 
 



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Diário Oficial 9



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial10

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CATOLE DO ROCHA

PORTARIA Nº 01258/2014/CAD                                                            15 de Agosto de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CATOLE DO ROCHA , usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 137, §7º, inciso III, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1287132014-4;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

reiteradamente, deixou(aram) de atender atos de ofício do Fisco, relacionados com a falta de
exibição de livros e documentos fiscais, com vista à apuração e ao recolhimento de imposto;

RESOLVE:
I.SUSPENDER , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01258/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.208.537-0 DIOGENES DIEGO ALMEIDA SILVA 

ME 
R BERNARDINO DE FREITAS, Nº 231 - 
CENTRO JERICO / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ESPERANÇA

PORTARIA Nº 01497/2014/CAD                                                       11 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE ESPERANCA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1404652014-0, 1426602014-
7, 1409332014-4;

Considerando que através do(s) processo(s) administrativo(s) tributário(s)
regular(es), ficou comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não
mais exerce(m) sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou(aram)
qualquer alteração de seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , ex-offício, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,

Secretaria de Estado
da Receita



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Diário Oficial 11

Anexo da Portaria Nº 01497/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.199.546-2  ADRIANO IMPERIANO ME R JOSE RODRIGUES COURA, Nº 100 - 

CENTRO                                             
SAO SEBASTIAO DE 
LAGOA DE ROCA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.223.205-5  J. JORGE NETO R JOSEFA FARIAS TRINDADE, Nº 45 - 
CENTRO                                             

SAO SEBASTIAO DE 
LAGOA DE ROCA / PB NORMAL 

16.027.465-6  MADEIREIRA ARAGUANA LTDA R FLORIANO PEIXOTO, Nº 293 - CENTRO                                            ESPERANCA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ESPERANÇA

PORTARIA Nº 01619/2014/CAD                                                     23 de Setembro de 2014

O Cole tor Estadual da C. E. DE ESPERANCA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1338952014-7, 1404672014-0;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , ex-offício, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01619/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.153.953-0 COSTA & NOBREGA PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA R MONSENHOR SEVERIANO, Nº 52 - CENTRO                                            ESPERANCA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.226.655-3 F. A. COMERCIO DE PECAS PARA 
VEICULOS LTDA - ME R ANTONIO BEZERRA, Nº 105 - CENTRO                                            ESPERANCA / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ESPERANÇA

PORTARIA Nº 01499/2014/CAD                                                     11 de Setembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE ESPERANCA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, incisos I, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0984622014-6;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria

está(ão) em situação irregular, em razão de não apresentação, durante 06(seis) meses consecuti-
vos, ao(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is), da Guia de Informação Mensal – GIM;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) geradas;

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria;
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01499/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.191.483-7 TIAGO MARCELINO TEIXEIRA 

01588752496 
R GOVERNADOR ANTONIO MARIZ, Nº 94 - 
CENTRO MATINHAS / PB  SIMPLES NACIONAL 

livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE ESPERANÇA

PORTARIA Nº 01772/2014/CAD                                                        20 de Outubro de 2014

O Cole tor Estadual da C. E. DE ESPERANCA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1531092014-5, 1594962014-
3, 1591452014-2;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou
comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , ex-offício, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 01772/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.157.307-0 LEANDRO BEZERRA RODRIGUES R MONSENHOR SEVERIANO, Nº 32 - CENTRO                                            ESPERANCA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.041.862-3 MARIA DE FATIMA FREIRE ROCHA R JOAQUIM VIRGOLINO, Nº 00623 - CENTRO                                            ESPERANCA / PB SIMPLES NACIONAL 
16.161.735-2 MAX JOSEPSON VALENTIM 

 
SIT QUEBRA PE, Nº S/N - ZONA RURAL ESPERANCA / PB NORMAL 

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE CABEDELO

PORTARIA Nº 01841/2014/CAD                                                      4 de Novembro de 2014

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESOLVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 04/11/2014.

Anexo da Portaria Nº 01841/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.235.072-4 PANTANAL EMBALAGENS E 

COMERCIO LTDA ME 
R PREFEITO JOAQUIM PESSOA, Nº 46 - 
JARDIM AMERICA CABEDELO / PB NORMAL  

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  614

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 36041-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 545, publicada no D.O.E. em 23/11/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:

PBPrev - Paraíba
Previdência



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial12

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 527-2014

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME
1. 5428-14 GILVANI AMBROSIO DE SOUSA
2. 5435-14 ROBERTA DAYSE DA SILVA LIMA
3. 6526-14 LUZEMAR DE CARVALHO ROCHA FILHO
4. 3542-14 JOAQUINA MARIA DINIZ
5. 3869-14 EXPEDITO BISPO LEOPOLDO LOUREIRO DE ANDRADE
6. 8402-14 MARIA EDINETE DE SOUSA FERNANDES

8º. da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003
c/c art. 5º. da referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  629

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3550-11,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 182, publicada no D.O.E. em 30/04/2011, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JUDITH GOMES ALVES DE CARVA-

LHO, beneficiária do ex-servidor falecido,  ANTONIO ALVES DE CARVALHO, matrícula
nº. 74.646-1, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art.
1º. da Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., I, e 8º. da Consti-
tuição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º.
da referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  630

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3706-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 215, publicada no D.O.E. em 11/05/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a WILMA LIRA DANTAS DA COSTA,

beneficiária do ex-servidor falecido, FERNANDO AUGUSTO DANTAS DA COSTA, matrícu-
la nº. 86.882-5, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito
(art. 1º. da Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., II, e 8º. da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c
art. 5º. da referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  631

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 9677-11,

RESOLVE
Retificar a Portaria -  Nº. 448, publicada no D.O.E. em 16/07/2011, a qual passará

a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a REJANE LAROCCA DA NOVA SÁ,

beneficiária do ex-servidor falecido, RODRIGO OTÁVIO DE MENEZES SÁ, matrícula nº.
89.391-9, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 1º.
da Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., II, e 8º. da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º. da
referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  632

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1619-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 096, publicada no D.O.E. em 06/02/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a CARLOS MARTINHO DE VASCONCE-

LOS CORREIA LIMA, beneficiário da ex-servidora falecida, FÁTIMA DE LOURDES LOPES
CORREIA LIMA, matrícula nº. 79.214-4, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/
2003, a partir da data do óbito (art. 1º. da Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com
o art. 40, §§ 7º., II, e 8º. da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º. da referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a SEVERINA NELY GUERRA GABINIO,
beneficiária do ex-servidor falecido, SAMUEL PRIMOLA GABINIO, matrícula nº. 430.292-
3, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 1º. da
Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., I, e 8º. da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º. da
referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  615

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 22910-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 334, publicada no D.O.E. em 16/07/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a EDIVALDO LUIZ MENDES, beneficiário

da ex-servidora falecida, RAIMUNDA DANTAS DE OLIVEIRA LUIZ, matrícula nº. 141.628-
6, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 1º. da
Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., II, e 8º. da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º. da
referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  621

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 21829-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 342, publicada no D.O.E. em 16/07/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA JOSÉ DOS SANTOS

SANT’ANNA, beneficiária do ex-servidor falecido, JOSÉ SANT’ANNA, matrícula nº. 500.134-
0, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 1º. da
Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., I, e 8º. da Constituição
Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º. da
referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  626

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 22562-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 349, publicada no D.O.E. em 16/07/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE FÁTIMA MORAIS SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido, JOSÉ GILVAN DA SILVA, matrícula nº. 100.839-1, com
base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 1º. da Portaria nº.
018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., I, e 8º. da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º. da referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  627

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 32180-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 501, publicada no D.O.E. em 20/10/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a CLARICE FERREIRA GOMES, beneficiária

do ex-servidor falecido, SEVERINO BARBOSA GOMES, matrícula nº. 57.451-1, com base
no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data do óbito (art. 1º. da Portaria nº. 018/
2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., I, e 8º. da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 41 de 31.12.2003 c/c art. 5º. da referida Emenda.

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA “ P “ Nº.  628

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 34065-10,

RESOLVE
Retificar a Portaria P -  Nº. 515, publicada no D.O.E. em 20/10/2010, a qual

passará a ter a seguinte redação:
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DA CONCEIÇÃO MEIRELES DA

SILVA CUNHA, beneficiária do ex-servidor falecido,  MARCOS ANTONIO DA CUNHA,
matrícula nº. 760.020-0, com base no art. 19, § 2º., “a”, da Lei  nº. 7.517/2003, a partir da data
do óbito (art. 1º. da Portaria nº. 018/2004-PBprev), em conformidade com o art. 40, §§ 7º., II, e



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Diário Oficial 13

7. 8237-14 PAULO JOSÉ DA ROCHA
8. 9012-14 WASHINGTON LUIS SOARES RAMALHO
9. 6581-13 IRLAND MAUL
10. 8468-14 KALINNE ADJUNTO MEIRA
João Pessoa, 27 de outubro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 1048/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Le i nº 7.517, de  30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) DE RETROATIVO abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 00629-11 MARIA NILSE RAFAEL MAYER 035.192-0
02  00318-11 JOSEFA ALCANTARA DE MACEDO 081.699-0
03 07426-11 MIRIAM LEAL COSTA 009.285-1
04 37220-10 LUIZA BERNADETE MENDES DE SOUZA 022.569-0
05  03686-11 MARIA ELISABETH M. DE VASCONCELOS 026.987-5
06 11364-11 MYRIAN MOREIRA SILVA 026.188-2
07 00758-11 MARIA AUXILIADORA XAVIER TOSCANO 044.571-1
08 00942-11 TEREZINHA ROLIM MARQUES 030.128-1
09 12231-12 MARIA EDNA LEITE FERREIRA 006.771-7
10 03789-12 ELZA MARIA DE FIGUEIREDO 037.883-6
11 14003-12 SIVANILDA DE SOUZA GALVÃO 065.246-6
12 06647-11 OTAVIA ARRUDA DA SILVA 026.491-1
13 07712-11 ROSA LINHARES FERNANDES VIEIRA 039.699-1
14 30536-10 MANAÍRA ARÁUJO DOS SANTOS 050.916-7
15 08860-11 CRIZOLEIDE MARISTANE DE SOUZA PORTO 053.257-6
16 30524-10 DALVACI ALMEIDA MOTA 041.516-2
17 10120-11 FRANCISCA ELIZABETE GOMES AMARAL 057.205-5
18 10532-12 MARIA APARECIDA ÂNGELO MANGUEIRA 066.280-1
19 06319-11 ANA RODRIGUES LIMA 015.925-5
20 41257-10 ANTONIO CARLOS RODRIGUES 055.796-0
21 04045-11 IVANIZE VIEIRA ESPÍNOLA 047.667-6
22 00293-11 DINAIR ANTONIA DE SOUZA MASCARENHAS 015.763-5
23 07634-11 MARIA DO CARMO LIMA DUARTE 045.089-8
24 06466-11 MARIA GISELA MARQUES BANDEIRA DE MELO 007.638-4
25 09579-11 VALDEREZ MARIA GOMES DIAS LAPA 053.279-7
26 04047-11 MARIA DO SOCORRO LOPES DE ALMEIDA 131.091-7
27 11889-11 LÚCIA ARCOVERDE NÓBREGA 071.607-3
28 07181-11 ALCENIRA DE SOUSA NEVES 058.728-1
29 06019-11 JOSEFA ASSIS DE ALMEIDA 009.997-0
30 06777-11 MARIA DE JESUS SARAIVA FERNANDES 040.051-3

João Pessoa, 11 de novembro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 1052/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Le i nº 7.517, de  30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) DE RETROATIVO abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 25165-10 MARIA DO LIVRAMENTO LIMA DOS SANTOS 149.980-7
02  09464-11 JOSEFA RIBEIRO MACIEL 038.273-6
03 06920-11 RITA DE MEDEIROS MARINHO 071.901-3
04 13013-11 SELMA ALVERGA LIMA 037.816-0
05  04407-11 ANGELINA MARIA DE ARAÚJO LIMA 055.137-6
06 00849-11 NEUMAR DE SOUZA PRIMO 055.645-9
07 05737-11 MARIA APARECIDA HERCULANO DIAS 026.493-8
08 05942-11 MARIA SALETE DE LIMA ALMEIDA 052.418-2
09 05945-11 LECI LOPES DE OLIVEIRA 052.450-6
10 05937-11 FRANCISCA BASTOS DE SÁ 039.678-8
11 06828-11 ANATILDES FAGUNDES DE SOUSA 080.528-9
12 03742-11 MARIA SALETE GOMES FERREIRA 016.027-0
13 07890-11 MARIA INEZ COSTA VILAR 048.085-1
14 05380-11 AURELIO GOMES ROCHA 047.070-8
15 09093-11 IVONETE COSTA VILAR 010.061-7
16 08218-11 ONESINA MARIA DE ARAÚJO GONÇALVES 009.445-5
17 08306-11 SUZANA BIZERRA DE SOUSA 048.513-6
18 12931-11 MARIA SELDA CARDOSO DE MELO 015.938-7
19 00593-11 MARIA DA SALETE SILVA GUIMARÃES 066.552-5
20 35182-10 MARIA GORETE ARAÚJO 074.103-5
21 09912-11 RITA DE CASSIA DE MEDEIROS 082.020-2
22 09913-11 TEREZINHA MARIA DANTAS DOS SANTOS 131.771-7
23 11857-11 MARIA CARMELITA PEDROZA SANTOS 063.458-1
24 03797-11 CLEIDE ALVES BONFIM 061.196-4
25 15052-11 MARIA SILENE DE OLIVEIRA ARAÚJO 069.738-9
26 09584-11 TEREZINHA BATISTA VIEIRA 036.524-6
27 03632-11 ELIDIA ALVES DE CARVALHO 008.561-8
28 13091-11 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA FONSECA 056.658-6
29 10094-11 ANA LEITE HOLANDA 046.883-5
30 00108-11 MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SANTANA 062.616-3

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 01054/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Le i nº 7.517, de  30 de dezembro de
2003, INDEFERIU o(s) processo(s) DE RETROATIVO abaixo relacionado(s):

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DA PARAÍBA

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2014
O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-

tal nº 0887 de 03.04.2014, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprova-
do pelo Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e nos termos do   § 19, do Artigo 40, da Constituição

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

Processo Requerente Matrícula
01 08386-11 GERLANE GLAUCE LUCENA DE QUEIROZ 053.229-1
02  04078-13 ANTONIO SEVERINO DOS SANTOS FILHO 057.037-1
03  03474-05 MARIA JOSÉ FARIAS DE BRITO 070.820-8
04  01953-05 MARIA JOSÉ FARIAS DE BRITO 070.820-8
05  32358-10 SONIA MARIA BENIGNO CARDOSO LACERDA 066.130-9

João Pessoa, 11 de novembro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 01056/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Le i nº 7.517, de  30 de dezembro de
2003, INDEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Assunto
01 08678-13 GENIVAL GONÇALVES BRAGA RESSARCIMENTO DE DESCONTO

PREVIDENCIÁRIO
02 08821-14 MARIA TOMÉ DE SOUTO RESSARCIMENTO DE DESCONTO

PREVIDENCIÁRIO
03 07864-14 JOSILEIDE BARBOSA DA SILVA SOLICITAÇÃO
04 08917-14 ANTONIO VIANA GONÇALVES DA CRUZ RESTITUIÇÃO DE IR
05 00165-14 FRANCIAUTA BATISTA PARENTE CANCELAMENTO DE EMPRÉSTIMO

CONSIGNADO
João Pessoa, 11 de novembro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 01058/2014

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos  I, II e  III do art. 11 da Lei nº 7.517, de  30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) de RESSARCIMENTO DE DESCONTO PREVIDENCIÁRIO,
abaixo relacionado(s):
PROCESSO NOME MATRÍCULA
08156-14 LUCIANO COITINHO DO NASCIMENTO          70.449-1

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.

RESENHA/PBPREV/GP/nº. 1060/2014

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Le i nº 7.517, de  30 de dezembro de
2003, DEFERIU o(s) processo(s) DE RETROATIVO abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula
01 05024-11 MARIA DE LOURDES CORREIA PAIVA 059.723-6
02  05932-11 FRANCISCA VIEIRA PIRES 046.272-1
03 10225-11 MARIA APARECIDA ARAÚJO BANDEIRA 057.678-6
04 13892-11 CÉLIA MARIA GONDIM MAIA PINTO 063.249-0
05  02659-11 TEREZINHA RODRIGUES DE LACERDA 063.318-6
06 09910-11 INÁCIA DALVA DANTAS DE MENDONÇA 062.124-2
07 09462-11 MARIA DAS NEVES SILVA 009.705-5
08 09909-11 JOSEFA ALVES DE OLIVEIRA 062.125-1
09 12768-11 MARIA DO SOCORRO GAUDÊNCIO DE BRITO 055.535-5
10 10628-11 MARIA DE LOURDES NARCISO CALADO 066.174-1
11 07672-11 ISABEL LUCENA DO Ó 026.186-6
12 08724-11 MARIA IVONETE VIEIRA RODRIGUES 007.160-9
13 05938-11 JOANA BASTOS FERNANDES 046.640-9
14 03768-11 EDITE RAFAEL DE FIGUEIREDO OLIVEIRA 059.882-8
15 01423-11 RAIMUNDA ALVES VIEIRA CARLOTA 048.719-8
16 06531-11 IDALMA SILVA FLORENTINO DE SOUSA 030.028-4
17 05519-11 JOSELITA FLORENCIO DE OLIVEIRA SOUZA 065.637-2
18 07806-11 EDVA PINTO CORREA DE ARAÚJO 051.746-1
19 13261-12 MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO BARBOSA SANTOS 058.197-6
20 08510-11 MADALENA FALCÃO MAROJA GUEDES 061.746-6
21 08669-11 TEREZINHA DE JESUS 051.784-4
22 13264-11 MARIA DAS GRAÇAS QUEIROZ VILAR 059.608-6
23 04511-11 MARÍLIA DA FONSECA COSTA 040.819-1
24 06329-11 SEVERINA ZILDA GUIMARÃES AZEVEDO 061.530-7
25 01332-11 VALDISA FREIRE DE SOUSA 041.819-6
26 08177-11 MARIA MARTA CABRAL DE VASCONCELOS 055.937-7
27 13043-12 INÊS DE JESUS AMORIM DA SILVA 060.853-0
28 10709-11 MARIA ENILDA VIEIRA SOARES 051.770-4
29 04510-11 MARIA CAMELIA PESSOA DA COSTA 007.735-6
30 06142-11 TERESINHA HONORATO DA SILVA 041.925-7

João Pessoa, 12 de novembro de 2014.



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial14

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Gabinete  da Superintendência

Portaria nº 578/2014/DS         João Pessoa, 13 de novembro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Designar a servidora Maria de Nazareth Lins de Carvalho, matrícula 3614-5,

Gestora do Contrato nº 102/2014, decorrente de dispensa de licitação nº 19, firmado por este
Departamento e o Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte SEST/SENAT, CNPJ
73.471.963/0066-92 cujo objetivo é a prestação de serviços educacionais para execução dos
cursos de instrutor e examinador de trânsito.

II -  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 579      João Pessoa, 13 de  novembro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Exonerar Bertino Durand Ramalho, do cargo em comissão de Chefe do Posto

de Trânsito do DETRAN, localizado no município de Coremas - PB, Símbolo DAÍ-1, do Quadro
de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 580                       João Pessoa, 13 de novembro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear Evaldo Faustino Cavalcanti, para exercer o cargo em comissão de

Chefe do Posto de Trânsito do DETRAN, localizado no município de Coremas - PB, Símbolo
DAÍ-1, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 581       João Pessoa, 13 de novembro de  2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTAS DAS RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação Processo Resolução Ementa 

 09/10/2014 0014910-6/2013 230/2014 RENOVA AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, MINISTRADA NA ESCOLA GIZ DE 
COR, LOCALIZADA NA RUA VIRGOLINO DE SOUZA CAMPOS, 
231 – CENTRO, NO MUNICÍPIO DE INGÁ - PB, MANTIDA 
POR MARIA JOSENI RODRIGUES NUNES - ME – CNPJ 
09.579.619/0001-77. 

09/10/2014 0014910-6/2013 231/2014 RECONHE OS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
(1º AO 5º ANOS), MINISTRADOS NA ESCOLA GIZ DE COR, 
LOCALIZADA NA RUA VIRGOLINO DE SOUZA CAMPOS, 231 
– CENTRO, NO MUNICÍPIO DE INGÁ - PB, MANTIDA POR 
MARIA JOSENI RODRIGUES NUNES - ME – CNPJ 
09.579.619/0001-77. 

16/10/2014 0022895-8/2013 232/2014 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, MINISTRADA NA ESCOLA 
CARROSSEL, LOCALIZADA NA RUA CHILE, 807 – NOVA 
BRASÍLIA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, 
MANTIDA POR HILDA MARIA XAVIER SILVA - ME – CNPJ 
04.855.475/0001-10. 

16/10/2014 0022895-8/2013 233/2014 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO 1º AO 5º ANO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, MINISTRADO NA ESCOLA 
CARROSSEL, LOCALIZADA NA RUA CHILE, 807 – NOVA 
BRASÍLIA, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, 
MANTIDA POR HILDA MARIA XAVIER SILVA - ME – CNPJ 
04.855.475/0001-10. 

16/10/2014 0005870-2/2014 234/2014 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL, MINISTRADA NA ESCOLA AQUARELA, 
LOCALIZADA NA RUA RAIMUNDO ALVES, 380 – CENTRO, 
NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDA POR 
ZENILDA MELO DANTAS CARNEIRO - ME – CNPJ 
10.741.320/0001-56. 

16/10/2014 0019701-0/2014 235/2014 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
MINISTRADA NO ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA EDUCACIONAL 
- ECE, LOCALIZADO NA RUA CORONEL JOÃO LOURENÇO 
PORTO, 230 – CENTRO, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, MANTIDO POR MARIA DO SOCORRO 
PEDROSA DUARTE - ME – CNPJ 17.364.948/0001-29. 

16/10/2014 0019701-0/2014 236/2014 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DO 1º AO 5º ANO, MINISTRADO NO ESPAÇO DE 
CONVIVÊNCIA EDUCACIONAL - ECE, LOCALIZADO NA RUA 
CORONEL JOÃO LOURENÇO PORTO, 230 – CENTRO, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDO POR 
MARIA DO SOCORRO PEDROSA DUARTE - ME – CNPJ 
17.364.948/0001-29. 

16/10/2014 0008250-6/2014 237/2014 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, 
MINISTRADA NO O MUNDO COLORIDO DA CRIANÇA, 
LOCALIZADO NA RUA DOUTOR PAULO ROBERTO MAYER, 
498 – PRESIDENTE MEDICE, NO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, MANTIDO POR ANA MARIA LEITE - ME – 
CNPJ 10.505.657/0001-64. 

 16/10/2014 0008250-6/2014 238/2014 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DOS ANOS INICIAIS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, MINISTRADO NO O MUNDO 
COLORIDO DA CRIANÇA, LOCALIZADO NA RUA DOUTOR 
PAULO ROBERTO MAYER, 498 – PRESIDENTE MEDICE, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDO POR ANA 
MARIA LEITE - ME – CNPJ 10.505.657/0001-64. 

16/10/2014 0029275-7/2014 242/2014 DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
CHRISTINA MELO LOBO DE SOUZA, NO CANADÁ, AOS DO 
ENSINO MÉDIO, NO BRASIL.  

16/10/2014 0027265-4/2014 243/2014 DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
FLÁVIO COLAÇO CHAVES NETO, NA INGLATERRA, AOS DO 
1º SEMESTRE DA 2ª SÉRIE DO ENSINO MÉDIO, NO BRASIL.  

23/10/2014 0024356-2/2014 244/2014 DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
DANIEL PRESTON BRIX MONTEIRO, NO CANADÁ, AOS DO 
3º DO ENSINO FUNDAMENTAL, NO BRASIL.  

23/10/2014 0028847-2/2014 250/2014 DECLARA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
JOÃO LUIZ RAMALHÃO AMORIM, EM PORTUGAL, AOS DO 
6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL, NO BRASIL.  

 

FUNESC
FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

RESOLUÇÃO N° ­­­09/2014 – CONSELHO DIRETOR
AD REFERENDUM                                                    João Pessoa, 12 de Novembro de 2014

EMENTA – Revoga Concessão de Desconto de 25% (vinte e
cinco por cento) facultado de  Concessão ao Gestor.

O Presidente da Fundação Espaço Cultural da Paraíba e do Conselho Diretor da
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 42 do Estatuto e Artigo 67 do
Regimento interno da FUNESC,

RESOLVE:
Artigo 1° - Revoga a autorização do Conselho Diretor que faculta ao Gestor da

FUNESC a Concessão de até 25% (vinte e cinco por cento) de desconto, constante da ATA da
Trecentésima décima sétima Reunião Ordinária do Conselho Diretor, em 01 de Outubro de 2009,
inserida na Tabela de Pautas da Resolução n°10/10 do Conselho Diretor;

Artigo 2°-  Fica mantida a Resolução 10/2010 nos demais termos;
Artigo 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 4° – Revogam-se todas as disposições em contrário.
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, em 12 de novembro de 2014.

Secretaria de Estado
da Cultura

Secretaria de Estado
da Educação

Federal, deferiu o seguinte pedido de:
ABONO PERMANÊNCIA PREVIDENCIÁRIO

PROCESSO MATRÍCULA NOME
0212/2014 0290-9 ANTÔNIO PEREIRA

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE NOVEMBRO DE 2014
O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-

tal nº 0887 de 03.04.2014, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprova-
do pelo Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Comple-
mentar nº 58, de 30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (prorrogação)
 LOTAÇÃO  MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO
INTERPA/PB   172-4 0188/2014 VAMBERTO MARTINS DE ALBUQUERQUE 090 01.08.2014 Á 30.10.2014



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014Diário Oficial 15

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA - SEMDH

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 16 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

Retificação do Edital 007/2014 – Se leção Pública: Produ-
ção de  Obras  Audiovisuais  Inéditas  de  Curta-Metragem
“Violência Contra as  Mulheres: O que  fazer?”.

A Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana (SEMDH), neste ato representado por sua
gestora, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de retificação de conteúdo do edital 007/
2014, publicado no DOE do dia 26 de novembro de 2013, páginas 15 e 16, que passa a ter a redação a
seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
Onde  se  lê :
CAPÍTULO III – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Art. 4º. Por meio deste Edital o Governo do Estado da Paraíba, por intermédio da Secretaria de
Estado da Mulher e da Diversidade Humana, disponibilizará recursos financeiros no valor de R$

Secretaria de Estado da Mulher
e da Diversidade Humana

EDITAL E AVISO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

EDITAIS E AVISOS

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA  DE ESTADO DA RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL DO 3º NÚCLEO

RECEBEDORIA DE RENDAS DE C. GRANDE

EDITAL Nº 077/2014
Pelo presente Edital, nos termos do Artigo 11, §1º,  inciso III da Lei nº 10.094 de 27.09.2013, com
vigência a partir de 01 de março de 2014,  ficam intimadas as empresas abaixo relacionadas, sediadas
nesta cidade, a efetuarem o pagamento dos seus débitos, para com a Fazenda Estadual no prazo de 30
(trinta dias),  contados após o 5º dia da publicação deste Edital, ou em igual período, apresentarem
Defesa, junto à Gerência de Julgamento de Processos Fiscais – GEJUP. Vencido o prazo para recolhi-
mento ou apresentação de Reclamação, o crédito tributário considerar-se-à definitivamente consti-
tuído e será inscrito em Dívida Ativa e consequente remessa à Procuradoria Geral do Estado, para
cobrança executiva judicial, conforme art. 12 §1º, da Lei nº 10.094/2013- PAT.
PROCESSO  RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO AUTO DEINFRAÇÃO
1464822014-5  Magiane Com. A P  Alimentícios Ltda 16.164.730-8 1601/2014-80

Recebedoria Rendas de Campina Grande, 07 de novembro de 2014
Juvenal de Souza Neto

Subgerente  RRCG

SECRETARIA DE ESTADO DA  RECEITA
GERÊNCIA REGIONAL  DO 3º NÚCLEO

RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

EDITAL Nº 078/2014
Pelo presente Edital, nos termos do Artigo 11, §1º, Inciso III, combinado com o Art. 46, §1º do
Processo Administrativo Tributário – PAT, aprovado pela Lei nº 10.094 de 27.09.2013, comuni-
camos a(s) Empresa(s)  abaixo  relacionadas,     sediadas nesta cidade, a efetuarem o pagamento dos
seus Débitos, referente ao ICMS NORMAL  e /ou SALDO DE PARCELAMENTO de Imposto
Auto-Lançado e/ou Confessado,  para com a Fazenda Pública Estadual, no prazo de 30 (trinta)
dias, contados após o 5º dia da publicação deste EDITAL. O não atendimento desta exigência,
implicará no lançamento dos referidos débitos na Dívida Ativa e consequente remessa à Procura-
doria Geral do Estado, para cobrança executiva judicial.
RAZÃO SOCIAL  INSCRIÇÃO REP. FISCAL
Diego Cesar Diniz 16.196.819-8 00123790/2014
Francisco Francimar F de Morais 16.190.298-7 00123793/2014

Recebedoria Rendas de Campina Grande, 07 de novembro de 2014
Juvenal de Souza Neto

 Subgerente  RRGC

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Estadual – N.º 7.273/2002

Resolução nº: 007/2014                                                     João Pessoa 11 de novembro de 2014

O Conselho Estadual de  Defesa dos Dire itos  da Criança e do Adolescente
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, através da Lei Estadual nº: 7.273, de
27 de dezembro de 2002, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de novembro de 2014.

RESOLVE:
Art – 1º - Aprovar por unanimidade os representantes na Comissão do Proces-

so Ele itoral das Entidades  Não Governamentais  da Sociedade  Civil, cuja relação segue
abaixo:
CARMEN LÚCIA DE ARAÚJO MEIRELES
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano
ANA MARIA TARGINO
Secretaria da Saúde
SILVANA DE AVILA LINS
Secretaria da Educação
MARIA APARECIDA SARINHO
Fundação de Desenvolvimento da Criança e do Adolescente Alice de Almeida

Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução nº 008/2014                                                 João Pessoa 17 de novembro  de 2014

O Conselho Estadual de  Defesa dos Dire itos  da Criança e do Adolescente
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, através da Lei Estadual nº: 7.273, de
27 de dezembro de 2002, em Reunião Ordinária realizada no dia 11 de novembro de 2014.

Considerando processo de eleição para entidades não governamentais com vistas
a terem assento no Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CEDCA/PB, biênio 2015/2017;

Considerando também encaminhamento da Comissão Eleitoral e aprovação do
Colegiado do CEDCA nesta reunião ordinária;

RESOLVE:
Art. 1º -  APROVAR por unanimidade o Edital de Convocação Nº001/2014, que

estabelece convocação de todas as entidades da sociedade civil, que tenham por objetivos a
promoção dos direitos de crianças e adolescentes no Estado da Paraíba, para participarem do
processo de seleção de entidades não governamentais que terão assento neste Conselho Estadual
de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDCA/PB – biênio 2015/2017.

Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-AGEVISA/PB
DIRETORIA GERAL

PORTARIA N. º 016 /2014/DG/AGEVISA                João Pessoa, 10 de Novembro de 2014.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CON-
TRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Diretor Geral da AGEVISA–PB, no uso das atribuições  legais e estatutárias
e em cumprimento às Resoluções da Controladoria Geral do Estado – CGE/PB.

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores abaixo, como Gestores dos Contratos abaixo,

Secretaria de Estado
da Saúde

desta AGEVISA/PB, devendo acompanhar e supervisionar a execução do contrato e observar o
cumprimento das cláusulas ajustadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.
Contrato Ges tor Matrícula Contratado
0007/2014 Fernando Luis Ferreira da Silva Júnior 000160-1 PLUGNET COMERCIO E REPRESENTAÇÕES

LTDA
0008/2014 Paulo Roberto Oliveira de Carvalho 000159-7 VENDE TUDO MAGAZINE LTDA

nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,
RESOLVE:
I – Exonerar Cynthia Bronzeado Vieira de Abrantes, do cargo em comissão de

Assessor Especial, Símbolo DAS-2, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.
II- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 582        João Pessoa, 13 de  novembro de 2014.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear Rafaella Lima para exercer o cargo em comissão de Assessor Especi-

al, Símbolo DAS-2, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.
II- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Sábado, 15 de Novembro de 2014 Diário Oficial16

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE
LEI ESTADUAL – N.º 7.273/2002

 EDITAL Nº 001/2014
O CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCÊN-
CIA – CEDCA –PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas, através da Lei Estadual nº:
7.273, de 27 de dezembro de 2002, e, nos termos da Resolução nº 008\2014,  aprovada foi  em
Reunião Ordinária do dia 11 de novembro de 2014, convoca todas as entidades da sociedade civil,
que tenham por objetivo a promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente, para
participarem do processo de seleção das entidades não governamentais que terão assento neste
Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, biênio 2015/2017.
1 – Do Processo de Inscrição das Entidades:
1.1 – As inscrições das entidades não governamentais da sociedade civil interessadas em participar
do processo de eleição das entidades não governamentais, com assento no CEDCA/PB, biênio
2015/2017, serão realizadas no período de 17/11/2014 a 16/02/2015, na sede do CEDCA/PB,
situado na Praça Dom Adauto nº58 – Centro – João Pessoa/PB, no turno da tarde – das 13h00 às
17h00 – contato pelo telefone – 83.3214.3095.
1.2 - No ato da inscrição, cada entidade deverá preencher formulário específico para esse processo
de eleição e apresentar os seguintes documentos;
I – Registro da entidade no Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
em que possui sede da entidade, há pelo menos 02 (dois) anos;
II – Apresentar devidamente autenticada, a seguinte documentação;
-  Estatuto da entidade
- Ata da última eleição da diretoria;
- Documentação pessoal (CPF e RG) da diretoria;
- Documento oficial da entidade designando o seu representante com  direito a voz e voto no dia
do pleito;
-  Documento oficial assinado pelo representante legal da entidade, designando os dois represen-
tantes (titular e suplente), maiores de 21 anos, para composição do colegiado do CEDCA – PB,
biênio 2015/2017.
III – Nos municípios onde não haja Conselho Municipal da Criança e do Adolescente ou em que
este tenha sido instalado há pelo menos 01(um) ano, a entidade interessada, solicitará ao Conselho
Estadual o seu parecer favorável a inscrição, até 45 (quarenta e cinco) dias antes do pleito.
2 – Da ele ição das  Entidades
2.1 – O processo de eleição das entidades não governamentais para terem assento junto ao
CEDCA/PB, biênio 2015/2017, será realizado no dia 16 de março 2015 - às 09h00, na Sala
de  Reunião da Casa dos  Conse lhos  Estadual,  s ituado a Praça Dom Adauto, nº58 –
Centro – João Pessoa/PB , considerando as inscrições realizadas conforme prazo estabelecido
neste Edital.
2.2 As entidades inscritas e aptas a votarem deverão estar presentes na sede do CEDCA, às 09h00,
do dia 16 de Março de 2015, para darmos inicio a votação, que será individual e secreta.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

EDITAL E AVISO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente do Conselho Estadual de Habitação de Interesse Social -  CEHIS, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Nº 8.320/2007, convoca os conselheiros e demais interessados a
participar de reunião, que será realizada no dia 20 de novembro de 2014, às 09h00, em conjunto
com a 4ª reunião ordinária do ConCidades/PB,    nas dependências da  Companhia Estadual de
Habitação Popular - CEHAP, situada na Av. Hilton Souto Maior, 3059 - Mangabeira, nesta capital,
com a seguinte pauta:
Apresentação Final do Plano Estadual de  Habitação de  Interesse  Social.

João Pessoa, 10 de novembro de 2014.
EMILIA CORREIA LIMA

Pres idente  do CEHIS

Companhia Estadual de
Habitação Popular

EDITAL E AVISO

2.3 -  Será afixado na sede do CEDCA a relação das entidades inscritas no processo eleitoral para
conhecimento de todos.
2.4 – As entidades participantes poderão fazer as suas apresentações (justificavas, pela ordem de
sorteio), utilizando-se da palavra no máximo por 05 minutos, cada.
2.5 – As eleições encerrarão suas atividades, às 12h00, do mesmo dia 16/03/2015, improrrogável,
sem período de tolerância.
2.6 - O resultado das eleições serão apresentados a todos os presentes após encerrada às votações.
2.7 – A nomeação dos membros representantes das entidades não governamentais eleitas, para
compor o colegiado do CEDCA/PB – biênio 2015/2017 – será feita por ato governamental.
2.8 – Este Edital entra em vigor, após a sua publicação.

João Pessoa, 13 de Novembro de 2014.
CARMEN LÚCIA DE ARAÚJO MEIRELES

Pres idente  do CEDCA/PB

24.000,00 (vinte e quatro mil reais) provenientes de recursos oriundos do Convênio nº. 183/2011,
entre a Secretaria de Política para Mulheres/PR e o Governo do Estado da Paraíba, para a
premiação no apoio financeiro a três projetos selecionados para a produção de obras audiovisuais
inéditas de curta-metragem no valor de R$ 8.000,00 para cada um dos três primeiros projetos
selecionados e aprovados.
Leia -se :
CAPÍTULO III – DOS RECURSOS FINANCEIROS
Art. 4º. Por meio deste Edital o Governo do Estado da Paraíba, por intermédio da Secretaria de
Estado da Mulher e da Diversidade Humana, disponibilizará recursos financeiros no valor de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais) provenientes de recursos oriundos do Convênio nº. 183/2011,
entre a Secretaria de Política para Mulheres/PR e o Governo do Estado da Paraíba, para a
premiação no apoio financeiro a três projetos selecionados para a produção de obras audiovisuais
inéditas de curta-metragem no valor de R$ 8.594,00 (oito mil quinhentos e noventa e quatro) para
cada um dos três primeiros projetos selecionados e aprovados.

GILBERTA SANTOS SOARES
Secre tária de  Estado da Mulher e  da Diversidade Humana


